
Atto Dirigenziale
N. 3024 del 01/12/2022

Classifica: 010.16 Anno 2022 (Proposta n° 5829/2022)

Oggetto LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA IN RIVA 
SINISTRA DEL FIUME ELSA ALL’INTERSEZIONE TRA LA SP64 
“CERTALDESE II” E LA SP1 “DI SAN GIMIGNANO” - 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO - CUP B27H22003300005

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 

Riferimento PEG 47 

Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 

Dirigente/Titolare P.O. Maurri Riccardo 
TACMAR00

Il Dirigente



PREMESSO CHE:

• il Comune di Certaldo negli anni passati ha commissionato un progetto preliminare per il 

consolidamento del ponte sul fiume Elsa e la realizzazione di una rotatoria all’innesto della SP n. 1 “di 

San Gimignano” con la viabilità comunale che scavalca il fiume Elsa;

• con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 86 del 17/10/2018 è stato approvato lo schema di 

Accordo ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 finalizzato alla “Progettazione dei lavori per la 

realizzazione di una rotatoria all’innesto della SP n. 1 di San Gimignano con la viabilità comunale che 

scavalca il Fiume Elsa;

• l’Accordo siglato tra la Provincia di Siena, la Città Metropolitana di Firenze, il Comune di San 

Gimignano, il Comune di Certaldo e il Comune di Gambassi Terme ha previsto, tra l’altro, l’impegno 

della Città Metropolitana di Firenze ad affidare l’incarico di progettazione;

• nell’ambito del perseguimento del fine di cui sopra, la Città Metropolitana ha provveduto a conferire 

l’incarico di progettazione Preliminare, Definitiva e Esecutiva con DD n 858 del 07/05/2019 all’Ing. 

Jacopo Ceramelli;

• in data 10/05/2022 si è svolta la seduta della Conferenza dei servizi ai sensi dell’art.34 quater della LR 

n°40/2009, per la definizione dei contenuti dell’AdP alla quale erano presenti quali Enti sottoscrittori:

◦ Stefano Baccelli, Assessore della Regione Toscana, Infrastrutture, Mobilità e Governo del Territorio, 

delegato dal Presidente Eugenio Giani (DPGR n. 77 del 09/05/2022);

◦ Giacomo Cucini, Consigliere della Città Metropolitana di Firenze;

◦ David Bussagli, Vice Presidente della provincia di Siena;

◦ Jacopo Masini, Assessore del Comune di Certaldo;

◦ Paolo Campinoti, Sindaco del Comune di Gambassi Terme;

◦ Andrea Marrucci, Sindaco del Comune di San Gimignano.

• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 203 dell’11/10/ 2022, è stato approvato 

l’Accordo di Programma tra Regione Toscana, Città Metropolitana di Firenze, Provincia di Siena e 

Comuni di Certaldo, Gambassi Terme e San Gimignano per “Interventi per la realizzazione della 

rotatoria in riva sinistra del fiume Elsa all'intersezione tra la SP 64 e la SP 1, nel Comune di San 

Gimignano”, pubblicato sul BURT parte seconda n 42 del 19/10/2022;

• l’Accordo di Programma di cui sopra dà atto che:

◦ la Città Metropolitana di Firenze assume la funzione di stazione appaltante subentrando alla 

Provincia di Siena nel ruolo di autorità espropriante;

◦ il finanziamento straordinario regionale ammonta ad euro 425.000,00 a valere sulle disponibilità del 

capitolo 32200 del bilancio regionale 2022-2024, per euro 200.000,00 nell’annualità 2022 e per euro 

225.000,00 nell’annualità 2023;

◦ eventuale esigenza di ulteriore finanziamento per il compimento dell'opera che dovesse manifestarsi 

dopo la vigenza dell’Accordo di Programma, costituisce una variante sostanziale all’Accordo di 

Programma medesimo e pertanto il nuovo quadro finanziario dovrà essere approvato con un atto 

integrativo/aggiuntivo all’Accordo di Programma medesimo, sottoscritto dalle parti dopo aver 

reperito le risorse;



◦ gli Enti sottoscrittori si impegnano a utilizzare forme di collaborazione e di coordinamento ed a 

rimuovere ogni ostacolo procedurale per la realizzazione dell’intervento e per l’attuazione degli 

impegni assunti;

◦ la Città Metropolitana di Firenze si impegna a redigere, a partire dal progetto definitivo oggetto 

dell’Accordo di Programma, i successivi livelli di progettazione, prendendo a riferimento il prezzario 

regionale, ad approvare il progetto Definitivo ed Esecutivo, a completare entro i termini necessari 

per la redazione, verifica e validazione del progetto esecutivo, il procedimento per l’acquisizione 

delle aree subentrando alla Provincia di Siena nel ruolo di autorità espropriante. Le risorse regionali e 

quelle degli altri Enti finanziatori verranno impegnate e liquidate alla Città Metropolitana di Firenze;

◦ che il funzionario responsabile dell’attuazione dell’AdP è individuato nel responsabile del Settore 

Programmazione Grandi Infrastrutture di Trasporto e Viabilità Regionale della Direzione Mobilità, 

Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale della Regione Toscana;

DATO ATTO che con Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 17/11/2022 è stato approvato il progetto 

definitivo e dichiarata la pubblica utilità dell’intervento del costo complessivo di € 850.000,00, finanziato per € 

425.000,00 dalla Regione Toscana, mentre la restante quota di € 425.000,00 viene finanziata secondo il criterio 

dell'equilibrio di interesse in relazione alla categoria amministrativa delle strade che confluiscono nella nuova 

rotatoria e più precisamente:

RICHIAMATO il docin n. 3619 del 01/12/2022 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo Maurri, dirigente 

della Direzione Viabilità Area 2, ha richiesto l’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo composto dai 

seguenti elaborati:



RICHIAMATO l’art. 23 (livelli di progettazione) del Codice dei Contratti approvato con D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che la presente opera è già stata inserita nel Programma Triennale OO.PP : 2022/2024, Elenco 

annuale 2022;

RILEVATO che il progetto esecutivo è stato verificato e validato da parte del sottoscritto in qualità di RUP in 

data 30/11/2022;

DATO ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo, pari a € 1.275.000,00, risulta di importo 

superiore a quello del progetto definitivo, pari a 850.000,00 euro,

che il finanziamento attuale dell’opera potrebbe ancora essere sufficiente in considerazione del ribasso d’alta che 

sarà determinato in fase di gara;

PRECISATO che si intende affidare i lavori mediante ordinativo dei lavori, che avverrà con successivo 

provvedimento, nei confronti dell’aggiudicatario del nuovo Accordo Quadro lavori Zona 3, attualmente in fase 

di gara;

CONSIDERATO che sarà possibile avere la certezza della spesa dopo l’aggiudicazione del nuovo accordo 

quadro dei lavori per la zona 3, cioè una volta conosciuto il ribasso offerto, ragione per cui il progetto esecutivo 

può oggi essere approvato soltanto in linea tecnica;

DATO ATTO che occorre approvare il progetto esecutivo per poterlo comunicare alla Regione e consentire a 

questa, entro il 31/12/2022, di mantenere il proprio finanziamento impegnando la relativa spesa a favore della 

Città Metropolitana di Firenze;



PRECISATO che il progetto ha la seguente codifica: Codice Unico di Progetto CUP B27H22003300005 e 

dovrà essere indicato su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare su 

documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

RICHIAMATI:
• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

Arch. riccardo Maurri l'incarico della Direzione Viabilità;

• la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 /2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024;

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

• il Regolamento di Contabilità, il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici e il Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

• il D. Lgs. n. 50/2016;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa,

1. DI APPROVARE in linea tecnica il progetto esecutivo per i lavori di realizzazione della rotatoria in riva 

sinistra del fiume Elsa all’intersezione tra la SP64 “Certaldese II” e la SP1 “di San Gimignano”, 

dell’importo complessivo di € 1.275.000,00, composto dagli elaborati tecnici elencati in premessa;

2. DI PARTECIPARE il presente atto agli Enti sottoscrittori dell’Accordo di Programma;

3. DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e 

alla P.O. Supporto Amministrativo che l’ha redatto.

/MT

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D. 

Lgs n.163/2006 e s.m..

 

Firenze,    01/12/2022   

 IL DIRIGENTE 
 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


